³⁸⁰ Mais la sainte *pudicité* est comm'une sentinelle qui, descouvrant quelques actions, contenance ou paroles contraires a la chasteté et a [la] pureté, donne l'alarme au cœur, qui, comme pour armer les frontieres, envoye de la chaleur et du sang au visage. Vertu marque de naturel honeste, qui ne peut pas mesmement souffrir les signes de la deshonesteté ni en soy ni es autres. [83]

Or, la premiere resolution de³⁸¹ resister aux passions sensuelles³⁸², s'appelle *continence simple*, selon les scholastiques³⁸³ et Aristote³⁸⁴ ; et lhors que cette resolution, se fortifiant par l'exercice, devient parfaite, elle s'appelle temperance et chasteté : car la continence est semblable a celuy qui a pris charge de domter un cheval ; la temperance et chasteté, a celuy qui l'a des-ja façonné et domté. La continence est comme la fleur qui nous donne promesse du fruit, et comm'un'aube qui nous annonce le jour. (Ceci doit estre mis au commencement du chapitre *De la temperance*, puisque la continence n'est qu'un commencement de temperance.)

A la temperance est attachee la *mansuetude*, qui manie et modere l'ire et la cholere pour la retenir dans les bornes de la rayson ; car l'ire estant bien conduite est bonne, et la mansuetude a cette charge, qui neanmoins n'en use que fort rarement et seulement autant quil faut pour faire roydir le courage es occasions ou il faut vaincre, surmonter et chastier. Or, parce qu'ell'est si dangereuse et que c'est un ingredient si perilleux pour la vertu, il en faut user tres rarement, et lhors seulement qu'on a des-ja acquis une grande maistrise sur ses passions ; autrement, en lieu d'en user

³⁷³ Cap. V.

³⁷⁴ *qui* — modere [tellement]

³⁷⁵ *frivoles*, — [gausseurs et contentieux,]

³⁷⁶ *ains qui* — [ne cesse de combattre a...]

³⁷⁷ [Fin du verso du feuillet mutilé. Entre celui-ci et les quatre pages autographes et inédites gardées à la Visitation de Milan, qui terminent notre texte, il doit manquer un autre feuillet.]

³⁷⁸ *comme* — [apres la guerison...]

³⁷⁹ *quelquefois* — [meilleure]

³⁸⁰ [Le Saint a ajouté en marge cet alinéa.]

³⁸¹ *de* — [s'abstenir des...]

³⁸² charnelles

³⁸³ S. Thom., II^a II^æ, quæst. CLV, art. 1.

³⁸⁴ De virtutibus et vitiis, c. II.

ell'abusera de nous et nous præcipitera. Nostre Seigneur, en S^t Marc, 3³⁸⁵, regarda les Scribes et Pharisiens avec indignation et *cholere*, mais l'effect ne fut autre chose que de guerir ce pauvre perclus, malgré leur obstination : ainsy nostre cholere ne se doit estendre qu'a vaincre les difficultés qui s'opposent aux bonnes œuvres, affin que nous les facions nonobstant les contradictions.

La *clemence* est proprement es superieurs, pour moderer la³⁸⁶ punition quilz doivent faire des criminelz, affin que autant que la justice le permet, on n'use pas de³⁸⁷ toute la rigueur, ains on addoucisse la peyne ; car, comme Dieu³⁸⁸ punit tous-jours moins que nous ne meritons et [84] recompense tous-jours plus que nous ne meritons, aussi la clemence punit non selon la³⁸⁹ rigueur et severité, mais avec douceur, moderation et temperament :³⁹⁰ en sorte neanmoins qu'evitans la cruauté, ilz ne tumbent pas en la lascheté et³⁹¹ excès de douceur. Et tous-jours faut il prendre garde au bien publiq, selon lequel c'est quelquefois une grande clemence d'user de rigueur et severité,³⁹² quand le chastiment des meschans est requis pour tenir les autres en bride et les gens de bien en assurance : dont saint Thomas dit³⁹³ que la severité n'est pas contraire a la clemence, ains est une vertu qui sert a la rayson quand il n'est pas convenable d'user de clemence.

³⁹⁴ La *pudeur* ou juste honte est une passion vertueuse par laquelle on craint³⁹⁵ et apprehende le deshonneur pour quelque chose ou action vilaine ; et quand le deshonneur est arrivé, la pudeur se change en confusion. C'est une passion grandement utile pour garder l'ame de mal faire, comm'au contraire l'effronterie et impudence est un grand acheminement a toute sorte de meschanceté.

L'*honesteté* est une certaine³⁹⁶ vertueuse affection que nous avons de rejeter tout ce qui est contraire a la beauté, proportion, bienséance et ornement de nostre conversation et de toutes les actions qui en dependent, tant interieures qu'exterieures. Et parce que l'exercice des voluptés charnelles est le plus laid, desreglé, messeant, vil, vilain et deshoneste, l'honesteté nous³⁹⁷ retient plus fort pour ce regard ; et puis encor, comme en suite, ell'a soin de³⁹⁸ repousser tout ce qui est difforme et desordonné [85] au commerce des playsirs sensuelz, affin que rien ne s'y passe contre la bienséance.

La sainte *humilité*, qui est la plus petite et neanmoins la plus necessaire de toutes les vertus, n'est autre chose qu'une volontaire profession et reconnoissance de nostre vileté et abjection en ce qui, en nous, [est] de nous mesme. Je ne dis pas une connoissance, mais une reconnoissance et profession cordiale et volontaire ; parce que plusieurs connoissent quilz ne sont rien, qui ne le veulent pas reconnoistre, advouer, ny professer³⁹⁹. Et je dis que nous reconnoissons et faisons cette profession de nostre neant en ce qui est de nous mesme, parce qu'en ce qui est en nous de Dieu nous ne laissons pas, pour l'humilité, d'avoir un extreme courage et une sainte hauteur d'esprit, l'humilité n'estant nullement contraire a la magnanimité ; car l'humilité fait une juste estime de⁴⁰⁰ ce qui est de nous en nous, comme la magnanimité de ce qui est de Dieu en nous⁴⁰¹. C'est pourquoy